
1

Θέμα: «Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφοριακό σύστημα 
«Διαλειτουργικότητα ΜΤΠΥ» του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων, μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης».

     Α Π Ο Φ Α Σ Η
Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:

1. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, 
διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα 
ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», ιδίως 
της παρ. 51 άρθρου 107 (Α’ 184).

3. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’45).

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019  «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

              

   

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
1. ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
    ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ 
    & ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
    Δ/ΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
2. ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
3. ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΡΓΩΝ
Ταχ. Δ/νση : Χανδρή 1 και Θεσ/νίκης
Ταχ. Κωδ. : 183 46
Πληροφορίες : Γραμματεία ΚΕΔ
Τηλέφωνο : 210 480 2008
E-mail : kedg2g@gsis.gr

mailto:kedg2g@gsis.gr


2

Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Του άρθρου 115 του ν. 4483/2017 (Α' 107) για τη δημιουργία Μητρώου Πολιτών.
7. Του ν. 344/1976  «Περί ληξιαρχικών πράξεων» (Α΄ 143).
8. Του π.δ. 497/1991 «Κώδικας Διαταγμάτων για τα Δημοτολόγια» (Α΄ 180).
9. Του άρθρου 78 του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).
10. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α’ 119).

11. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 121).

12. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).
13. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 

κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του π.δ. 63/2005 "Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για τη 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα" (Α' 96).

Β. Της υπ’ αρ. Υ6/2019 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπ’ αρ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β΄ 3990).

Δ. Την υπ’ αρ. 132054/29-11-2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας με θέμα «Διάθεση  
διαδικτυακών υπηρεσιών  από τα δεδομένα του Πληροφοριακού Συστήματος «Μητρώο 
Πολιτών» του Υπουργείου Εσωτερικών στην Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης» (Β΄4397).

Ε. Την υπ΄ αρ. 2/16570/0026/2016 κοινή απόφαση του Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων από τις 
Υπηρεσίες Δημοσιονομικού Ελέγχου / Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές Υπηρεσίες Φορέων της 
Γενικής Κυβέρνησης» (Β΄ 1381).

ΣΤ. Την ΠΟΛ 1123/16.05.2012 του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αποδεικτικό 
ενημερότητας ή πληροφόρηση για τη φορολογική ενημερότητα φυσικών ή μη φυσικών 
προσώπων ηλεκτρονικά ή μέσω διαδικτύου» (Β΄ 1665).

Ζ. Την ΠΟΛ 1274/2013 του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 
«Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του ν. 4174/2013 (170 Α΄)», όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε από τις υπ’ αρ. Α. 1277/12.7.2019 (Β΄ 2985) και υπ’ αριθμ. Α.1464/12.12.2019 (Β΄ 
4820) αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

Η. Το υπ’ αρ. ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ 1021942/14.02.2020 έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. 
αναφορικά με την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυακής υπηρεσίας «Χορήγηση 
Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας».

https://gsis.gr/sites/default/files/2018-10/KED_FEK.pdf


3

Θ. Το υπ’ αρ. ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1140220 ΕΞ 2019/11-10-2019 έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την ΓΓΠΣΔΔ 
με θέμα «Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας διαδικτυακών υπηρεσιών για τη χορήγηση στοιχείων 
από την Α.Α.Δ.Ε. σε τρίτους φορείς».

Ι. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων στην Ε.Δ.Α. 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ υπ’ αριθμ. 11504/20-01-2022 για την 
διαδικτυακή υπηρεσία «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας», 11744/04-02-
2022 για την διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία εργασίας του Δημοσίου Υπαλλήλου», 13907/23-
06-2022 για την διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Δελτίων Αστυνομικής Ταυτότητας (ΕΛΑΣ)», 
11148/11-01-2022 για την διαδικτυακή υπηρεσία «Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων», 11150/11-01-
2022 για την διαδικτυακή υπηρεσία «Πιστοποιητικά Δημοτολογικής Αστικής Κατάστασης» και 
11954/21-02-2022 για την διαδικτυακή υπηρεσία «Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου 
(Α.Α.Δ.Ε)».

ΙΑ. Τα έγγραφα του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων υπ’ αριθμ. 70061/21-11-2022 για 
την διαδικτυακή υπηρεσία «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας», 70049/21-11-
2022 για την διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία εργασίας του Δημοσίου Υπαλλήλου», 70051/20-
01-2022 για την διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Δελτίων Αστυνομικής Ταυτότητας (ΕΛΑΣ)», 
70059/21-01-2022 για την διαδικτυακή υπηρεσία «Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων», 70055/21-11-
2022 για την διαδικτυακή υπηρεσία «Πιστοποιητικά Δημοτολογικής Αστικής Κατάστασης» και 
70060/21-11-2022 για την διαδικτυακή υπηρεσία «Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου 
(Α.Α.Δ.Ε)», με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

ΙΒ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

    ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφοριακό σύστημα «Χορήγηση 
Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας» του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων:

α) διαδικτυακή υπηρεσία «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας». 

β) διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία εργασίας του Δημοσίου Υπαλλήλου» με τη μέθοδο 
«Οργανικός φορέας, φορέας εργασίας και αν είναι κύρια ή όχι η κάθε θέση εργασίας του 
Υπαλλήλου. Επιπλέον όνομα, επώνυμο και πατρώνυμο, κατηγορία τύπου απασχόλησης και 
κατηγορία προσωπικού»

γ) διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Δελτίων Αστυνομικής Ταυτότητας (ΕΛΑΣ)» με τις ακόλουθες 
μεθόδους:

 Αναζήτηση ιστορικού ταυτοτήτων Ελλήνων πολιτών με βάση έναν Αριθμό Δελτίου 
Ταυτότητας

 Αναζήτηση στοιχείων ταυτότητας Ελλήνων πολιτών με βάση έναν Αριθμό Δελτίου 
Ταυτότητας

 Αναζήτηση δελτίων ταυτότητας Ελλήνων πολιτών με βάση όνομα, επώνυμο, 
πατρώνυμο, μητρώνυμο, έτος γέννησης και φύλο



4

δ) διαδικτυακή υπηρεσία «Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων» με τις ακόλουθες μεθόδους:
 Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων Θανάτου για συγκεκριμένο Α.Φ.Μ.
 Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων Θανάτου για συγκεκριμένο Α.Μ.Κ.Α.
 Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων Θανάτου με προσωπικά στοιχεία
  Λήψη ληξιαρχικών πράξεων γάμου με ΑΜΚΑ, ΑΦΜ ή προσωπικά στοιχεία
 Λήψη ληξιαρχικών πράξεων συμφώνου συμβίωσης με ΑΜΚΑ, ΑΦΜ ή προσωπικά 

στοιχεία

ε) διαδικτυακή υπηρεσία «Πιστοποιητικά Δημοτολογικής Αστικής Κατάστασης» με τις 
ακόλουθες μεθόδους:

 Λήψη Πιστοποιητικού Οικογενειακής Κατάστασης (μόνο πληροφορίες)
 Λήψη πιστοποιητικού  εγγύτερων συγγενών (μόνο πληροφορίες)
 Λήψη εγγύτερων συγγενών με προσωπικά στοιχεία

στ) διαδικτυακή υπηρεσία «Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε)» με τις ακόλουθες 
μεθόδους:

 Αναζήτηση πληροφοριών από το Φορολογικό Μητρώο βάσει ΑΦΜ
 Αναζήτηση πληροφοριών από το Φορολογικό Μητρώο βάσει ονοματεπώνυμου, 

πατρώνυμου κλπ.
 Αναζήτηση πληροφοριών απο το Φορολογικό Μητρώο βάσει ΑΔΤ

2. Ο σκοπός χρήσης καθώς και το νομικό πλαίσιο στα πλαίσια των οποίων διατίθενται οι 
διαδικτυακές υπηρεσίες ορίζονται στο Παράρτημα Ι, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας απόφασης.

3. Το Μετοχικό Ταμείο Πολιτικών Υπαλλήλων έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης 
των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των 
λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 
προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων 
δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμο κίνδυνο ή τυχαία απειλή. Το Μετοχικό 
Ταμείο Πολιτικών Υπαλλήλων και ειδικότερα οι χρήστες των πληροφοριακού συστήματος του 
παρόντος έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και 
μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

4. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριακών 
Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., την Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς 
και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. 

5. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

    Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ



5

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
 ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
 ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
 ΓΓΠΣΔΔ-ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
 Γραφείο Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
 Γραφείο Υφυπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
 Γενικό Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης
 Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης & Παραγωγικής Λειτουργίας Πληροφοριακών Συστημάτων  

Οικονομικού Τομέα & Δημόσιας Διοίκησης
 Αυτοτελές Τμήμα Ασφάλειας 
 Αυτοτελές Τμήμα Στρατηγικής, Προγραμματισμού & Διαχείρισης Έργων
 Δ/νση Σχεδιασμού & Ανάπτυξης Εφαρμογών -Τμήμα Β΄

                              



6

                                                                                      ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

α/α Αρ. 
αιτήμ. ΦΟΡΕΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ 

ΣΥΣΤΗΜΑ

ΣΚΟΠΟΣ ΧΡΗΣΗΣ ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ

1. 11504
ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Διαλειτουργικότητα 
ΜΤΠΥ

Λήψη του αποδεικτικού 
φορολογικής ενημερότητας για 
είσπραξη οφειλών (μισθώματα) 
από φορείς του Δημοσίου, 
συμπεριλαμβανομένης της 
κεντρικής διοίκησης, καθώς και 
για εξόφληση τίτλων πληρωμής 
(εντάλματα) από φορείς του 
Δημοσίου, για κάθε τίτλο που 
υπερβαίνει τα 1500 ευρώ ανά 
δικαιούχο.

Διατάξεις των παρ. 1 και 4 του 
άρθρου 12 του ν.4174/2013, όπως 
τροποποιήθηκε με το αρ. 22 του ν. 
4987/2022 και τα οριζόμενα στο 
δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του 
άρθρου 47 του ν. 4623/2019 (Α' 
134).  Επίσης το άρθρο 1 της ΠΟΛ. 
1274/2013, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε από την 
ΠΟΛ.1065/26.2.2014, την 
ΠΟΛ.1265/18.12.2015, την 
ΠΟΛ.1038/28.3.2016, την 
ΠΟΛ.1222/2017, την Α.1277/2019, 
την Α.1464/2019, την Α.1265/2020, 
την Α.1033/2021, την Α.1085/2022, 
την Α.1103/2022 και την 1020/23-
2-2023. Τέλος το άρθρο 1 της 
εγκυκλίου του Γ.Λ.Κ. υπ. αριθμ. 
2/45136/0026 του 2017.

2. 11744
ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Διαλειτουργικότητα 
ΜΤΠΥ

Είναι απαραίτητα στοιχεία 
διορισμού Δημοσίων 
Υπαλλήλων, επαναδιορισμού, 
μετατάξεων, αποσπάσεων, 
επαναφοράς μερίδων των 
μετόχων του ΜΤΠΥ και ο 
έλεγχος κρατήσεων αυτών 
μέσω ΕΑΠ, γνωρίζοντας την 
υπηρεσία ενός εκάστου και εν 
γένει τις υπηρεσιακές 
μεταβολές του ώστε το ΜΤΠΥ 
να μπορεί να εξυπηρετεί 
πραγματικά δικαιούχους και τις 
οικογένειές τους.

Άρθρα 20, 25, 26, 27 και 31 π.δ. 
422/81 [Το άρθρο 20 αναφέρεται 
στα δικαιολογητικά εγγραφής, το 
άρθρο 25 στο δικαίωμα εγγραφής, 
το άρθρο 26 στις κρατήσεις επί των 
συντάξιμων αποδοχών. Το πρώτο 
εδάφιο και η περίπτωση α` της παρ. 
1 του άρθρου 26 αντικαταστάθηκαν 
με το άρθρο 19 Ν.4488/2017 και η 
περ. γ’ της πρώτης παρ. 
καταργείται από 1-1-2015]. 

Από 1.1.2015 ΚΑΤΑΡΓΟΥΝΤΑΙ οι 
διατάξεις:" ιστ. της περίπτωσης γ` 
της παραγράφου 1 και της 
προβλεπόμενης για τους μη 
μετόχους κράτησης 1% της παρ.2 
του άρθρου 3 του ν.δ.1050/1942 
(Α`36) σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις της περίπτωσης γ` της 
παρ.1 του άρθρου 26 και του 
άρθρου 27 του π.δ.422/1981 
(Α`114), καθώς και του άρθρου 5 
του ν.δ.1050/1942 και της παρ. Α` 
του άρθρου 22 του π.δ. 422/1981 
(Α`114) υπέρ του Μετοχικού 
Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων 
(ΜΤΠΥ)", με το Ν. 4254(ΦΕΚ 
Α΄85/07/04/2014) 
ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ ΙΑ.3 περ.2Α ιστ.

3. 13907
ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Διαλειτουργικότητα 
ΜΤΠΥ

Για την απονομή μερίσματος το 
ΜΤΠΥ είναι απαραίτητο να 
αντλεί ΑΔΤ, ον/νυμο, στοιχεία 
πολίτη (όπως π.χ. η ημερομηνία 
γέννησης), ώστε να καθίσταται 
εφικτός ο προσδιορισμός των 
στοιχείων του για αποστολή 

Αρ. 12 και 31 του Ν. 4727/2020



7

εγγράφων που τον αφορούν 
(ιδιαίτερα σε περίπτωση 
αλλαγής διεύθυνσης κατοικίας 
χωρίς ενημέρωση προς το 
Ταμείο)

4. 11148
ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Διαλειτουργικότητα 
ΜΤΠΥ

Είναι απαραίτητη η χρήση 
δεδομένων Ληξιαρχικών 
Πράξεων Θανάτου προκειμένου 
να προσδιοριστούν α) 
κληρονόμοι μετόχων ή 
μερισματούχων και β) 
οφειλετών εν γένει του ΜΤΠΥ 
με την ιδιότητά τους ως 
κληρονόμοι.

Άρθρα 31, 45, 47, 61, 73 π.δ. 
422/1981, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν [Το 
δεύτερο εδάφιο της παρ.1, το οποίο 
είχε προστεθεί με την παρ. 2 του 
άρθρου 8 του Ν. 1976/1991 (ΦΕΚ Α 
184), αντικαταστάθηκε ως άνω με 
το άρθρο 48 παρ. 7 
Ν.4387/2016,ΦΕΚ Α 85/12.5.2016, 
όπως αυτό τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 40 Ν.4670/2020, ΦΕΚ Α 
43/28.2.2020. Το εδάφιο β 
αναφέρει ότι «κατ’ εξαίρεση 
αποκτούν δικαίωμα μερίσματος και 
τα ενήλικα τέκνα». Η παρ.2 
αντικαταστάθηκε ως άνω με το 
άρθρο 48 παρ.9 Ν.4387/2016, όπως 
αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 
40 Ν.4670/2020.]

5. 11150
ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Διαλειτουργικότητα 
ΜΤΠΥ

Για την απονομή μερισμάτων 
στην ορφανική οικογένεια των 
μετόχων-μερισματούχων 
απαιτείται αυτοματοποιημένη 
διαδικασία άντλησης 
δεδομένων προς αποφυγή 
προσκόμισης δικαιολογητικών 
από τους δικαιούχους. Είναι 
σημαντικό να λαμβάνονται τα 
πιστοποιητικά Δημοτολογικής 
Αστικής Κατάστασης για να 
χρησιμοποιούνται για τον 
προσδιορισμό α) δικαιούχων 
μερίσματος β) κληρονόμων 
μετόχων ή μερισματούχων γ) 
οφειλετών εν γένει του ΜΤΠΥ.

Άρθρα 31, 45, 47, 61, 73 π.δ. 
422/1981, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν [Το 
δεύτερο εδάφιο της παρ.1, το οποίο 
είχε προστεθεί με την παρ. 2 του 
άρθρου 8 του Ν. 1976/1991 (ΦΕΚ Α 
184), αντικαταστάθηκε ως άνω με 
το άρθρο 48 παρ. 7 
Ν.4387/2016,ΦΕΚ Α 85/12.5.2016, 
όπως αυτό τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 40 Ν.4670/2020, ΦΕΚ Α 
43/28.2.2020. Το εδάφιο β 
αναφέρει ότι «κατ’ εξαίρεση 
αποκτούν δικαίωμα μερίσματος και 
τα ενήλικα τέκνα». Η παρ.2 
αντικαταστάθηκε ως άνω με το 
άρθρο 48 παρ.9 Ν.4387/2016, όπως 
αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 
40 Ν.4670/2020.]

6. 11954
ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Διαλειτουργικότητα 
ΜΤΠΥ

Ο Αριθμός Φορολογικού 
Μητρώου (ΑΦΜ) είναι 
απαραίτητο και υποχρεωτικό 
στοιχείο ταυτοποίησης και 
αναζήτησης μετόχων, 
μερισματούχων και οφειλετών 
του ΜΤΠΥ. Με το ΑΦΜ 
καθίσταται εφικτός ο 
προσδιορισμός των στοιχείων 
κάθε συναλλασσόμενου με το 
ΜΤΠΥ πολίτη. Είναι ένα από τα 
κλειδιά της βάσης δεδομένων 
του Ταμείου και αυτός ο 
αριθμός λειτουργεί ως κλειδί 
αποστολής και λήψης 
ηλεκτρονικών αρχείων μεταξύ 
των Υπηρεσιών (Ε.Α.Π., 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.,Η.ΔΙ.ΚΑ κ.ά).

Υποπαρ. ΙΑ 6, περ. 8 Ν.4093/2012, 
όπως αυτή προστέθηκε με το αρ. 50 
παρ. 1 του Ν.4250/2014.


	ADA: AΔA: Ψ9ΕΚ46ΜΤΛΠ-ΜΓ1
	ADA: AΔA: Ψ9ΕΚ46ΜΤΛΠ-ΜΓ1
	ADA: AΔA: Ψ9ΕΚ46ΜΤΛΠ-ΜΓ1
	ADA: AΔA: Ψ9ΕΚ46ΜΤΛΠ-ΜΓ1
	ADA: AΔA: Ψ9ΕΚ46ΜΤΛΠ-ΜΓ1
	ADA: AΔA: Ψ9ΕΚ46ΜΤΛΠ-ΜΓ1
	ADA: AΔA: Ψ9ΕΚ46ΜΤΛΠ-ΜΓ1
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΨηΔ 04/04/2023
Α. Π.: 17398 ΕΞ 2023 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-04-06T15:16:36+0300


	



